

Lider

materiał informacyjny

Biuletyn Informacyjny Lokalnej Grupy Działania - Przyjazne Mazowsze

09-100 Płońsk, ul. Sienkiewicza 11,
tel. 23 661 31 61, e-mail lgdpm@wp.pl,
www.lgdpm.pl



Nr 4 CZERWIEC 2015 r. egzemplarz bezpłatny

Gminy: Baboszewo, Dzierżążnia, Joniec, Miasto Raciąż, Naruszewo, Nowe Miasto, Płońsk, Raciąż, Sochocin, Załuski

Na obszarze Lokalnej Grupy Działania - Przyjazne Mazowsze zaszła zmiana

Dobiega końca obecna perspektywa finansowa inicjatywy LEADER realizowanej w ramach osi 4 Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 więc dokonujemy małego podsumowania.

Przygotowujemy publikację elektroniczną, pt. „Na obszarze Lokalnej Grupy Działania - Przyjazne Mazowsze zaszła zmiana”. Prezentujemy w niej, w ogromnym skrócie, projekty zgodne z Lokalną Strategią Rozwoju Lokalnej Grupy Działania - Przyjazne Mazowsze i zrealizowane przez naszych beneficjentów. Wspólnie z mieszkańcami powiatu płońskiego - przedsiębiorcami, rolnikami oraz organizacjami pozarządowymi, parafiami i jednostkami samorządu terytorialnego - wdrożyliśmy 142 projekty, które mogą inspirować i służyć za dobry przykład innym.

Jednocześnie wskazujemy, że LGD - Przyjazne Mazowsze udzielając wsparcia finansowego prezentowanemu projektowi przyczyniła się do pozytywnych zmian na wsi i do podniesienia jakości życia mieszkańców na naszym obszarze. Przedstawiamy zmodernizowane świetlice, place zabaw, obiekty sportowe, ścieżki edukacyjne, odtworzone dziedzictwo kulturowe, imprezy rekreacyjne i kulturalne, nowe usługi dla ludności. Dają one świadectwo zmian i rozwoju obszarów wiejskich w powiecie płońskim. Pokazują, że bycie aktywnym przyniosło określone korzyści, a bliższe poznanie tych przedsięwzięć może zachęcić do podejmowania nowych inicjatyw przez lokalną społeczność. Z satysfakcją dostrzegamy otwieranie się mieszkańców naszego obszaru na nowe programy i możliwości rozwoju.

Z udziałem LGD - Przyjazne Mazowsze na naszym obszarze zaszły zmiany. Było to możliwe dzięki inicjatywie prezes Grażyny Opolskiej i jednostek samorządu terytorialnego, w wyniku której powstało trójsektorowe partnerstwo jakim jest nasze stowarzyszenie. Utworzyli je 28.10.2008 r. przedstawiciele sektora publicznego, gospodarczego i społecznego na obszarze 9

gmin wiejskich: Baboszewa, Jońca, Dzierżążnia, Naruszewo, Nowego Miasta, Płońska, Raciąża, Płońska, Załusk i 1 miejskiej jaką jest Raciąż.

LGD - Przyjazne Mazowsze, uczestnicząc w 2 konkursach o wybór lokalnej grupy działania do realizacji lokalnej strategii rozwoju w ramach osi 4 Leader PROW na lata 2007-2013 pozyskała w sumie 11 273 000 zł na rozwój naszych obszarów wiejskich, co w przeliczeniu na 1 mieszkańca dawało kwotę prawie 200 zł.

Za naszym pośrednictwem środki te beneficjenci wykorzystali na wiele cennych, pożytecznych inicjatyw w ramach 4 działań: Odnowa i rozwój wsi, Małe projekty, Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej, Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw. Realizacja różnorodnych projektów w ramach tych działań zapewniła osiągnięcie dwóch celów głównych określonych w naszej Lokalnej Strategii Rozwoju: wpłynęła na Poprawę jakości życia na obszarach wiejskich w tym warunków zatrudnienia oraz Waloryzacji zasobów przyrodniczych i kulturowych.

Najwięcej środków wykorzystano na Odnowę i rozwój wsi, bowiem operacje wpisujące się w to działanie bezpośrednio wpływały na jakość życia na wsi lub zachowanie dziedzictwa kulturowego. W efekcie powstały wiejskie centra kultury, chodniki, oświetlenia ulic, skwery, place zabaw dla dzieci, parkingi i odnowiono wiele cennych zabytków. Nasze wsie wyglądają pięknie, a mieszkańcy chętniej podejmują nowe inicjatywy. Składamy gratulacje i podziękowania naszym samorządom gminnym za dobre wykorzystanie funduszy unijnych z Leadera.

Mamy wiele uznania i szacunku dla beneficjentów działania Małe projekty, zwłaszcza dla osób fizycznych, które pokonały wiele przeszkód formalnych, biurokratycznych i zrealizowały fantastyczne pomysły, podtrzymując tradycje, wzbogacając kulturę czy ofertę turystyczną na naszym

obszarze.

Projekty z działania Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw cieszyły się dużym zainteresowaniem, ale realizacja ich wymagała wyjątkowej determinacji beneficjentów, zwłaszcza gdy projekt nie ograniczał się do prostych przedsięwzięć polecających na zakupie maszyn czy urządzeń.

Na obszarze
Lokalnej Grupy Działania - Przyjazne Mazowsze
zaszła zmiana



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”
Biuletyn współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach działania 431 „Funkcjonowanie lokalnej grupy działania, nabywanie umiejętności i aktywizacja”
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 – Oś IV LEADER,
Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.



Gratulujemy wszystkim wnioskodawcom, którzy potrafili w wymaganym czasie zgromadzić niezbędne dokumenty i szczęśliwie wykonać inwestycje tworząc miejsca pracy. Naszym zdaniem odnieśli wyjątkowy sukces.

Rolnicy z powiatu płońskiego to przedsiębiorcza grupa wnioskodawców, chętnie sięgająca po dofinansowanie unijne i sprawnie je wykorzystująca. Operacje zrealizowane przez rolników lub domowników służyły działalności nierolniczej lub związanej z rolnictwem i wpłynęły na tworzenie pozarolniczych źródeł dochodów oraz promocję zatrudnienia poza rolnictwem na obszarach wiejskich.

W latach 2009 -2015 beneficjenci przy pomo-

cy LGD - Przyjazne Mazowsze zrealizowali 142 operacje, dla których kwota dofinansowania przekroczyła 9, 1 ml zł. (stan na 31.03.2015 r.) Dzięki temu mamy wysoki poziom realizacji LSR, powyżej 81 % (pomimo krótkiego czasu na realizację przedsięwzięć inwestycyjnych dofinansowanych z drugiego konkursu). W całym okresie programowania LGD-Przyjazne Mazowsze przeprowadziła 100 szkoleń i spotkań konsultacyjno-informacyjnych zachęcających mieszkańców wsi do realizacji przedsięwzięć zgodnych z LSR. Idea Leadera stawała się bliższa mieszkańcom również dzięki dodatkowym inicjatywom stowarzyszenia takim, jak: 2 wizyty studyjne do

Finlandii ukierunkowane na innowacyjne przykłady działań sektora gospodarczego i publicznego na rzecz rozwoju turystyki, wizyty do Austrii prezentująca unikalne projekty z Leadera oraz do Norwegii dla LGD-ów z Mazowsza pokazująca działania z zakresu ochrony środowiska i produktu lokalnego. Wiele działań stowarzyszenia ukierunkowanych było na promocję regionu, tworzenie produktu turystycznego pozwalającego ekonomicznie wykorzystać lokalne zasoby przyrodnicze i kulturowe oraz wspieranie aktywności mieszkańców wsi. Podsumowanie wdrażania LSR to odpowiedni moment na przekazanie wyrazów uznania i podziękowań wszystkim osobom, które przyczyniły się do dobrego wykorzystania środków unijnych pozyskanych na rozwój powiatu płońskiego za pośrednictwem LGD-Przyjazne Mazowsze.

Podziękowania kieruję pod adresem beneficjentów, a także pracowników Biura, członków Zarządu, Rady Decyzyjnej, Komisji Rewizyjnej oraz członków LGD-Przyjazne Mazowsze. To są najlepsi ambasadorowie inicjatywy Leader. Dzięki zaangażowaniu i popularyzacji idei podejścia Leader, wspieraniu cennych pomysłów, udzielaniu pomocy wnioskodawcom w przygotowaniu projektów mających na celu rozwój obszarów wiejskich przyczyniacie się Państwo do wdrażania inicjatyw lokalnych i zmiany wizerunku naszego obszaru.

Małgorzata Najchalska
Prezes LGD-Przyjazne Mazowsze

Zbieramy Państwa pomysły i uwagi. Twórcie z nami lokalną strategię rozwoju!

Zwracamy się z prośbą do mieszkańców obszaru LGD - Przyjazne Mazowsze (gminy wiejskie powiatu płońskiego i jedna miejska Raciąż) o włączenie się w proces współtworzenia planu rozwoju

dla naszego obszaru w nowym okresie programowania PROW na lata 2014 -2020.

Z przyjemnością informujemy, że w maju 2015 roku do naszej LGD - Przyjazne Mazowsze przy-

stąpiła Gmina Czerwińsk nad Wisłą. Szanowni Państwo, nic o Was bez Was - to jakie wyznaczymy sobie cele w Lokalnej Strategii Rozwoju zdecyduje o tym jakie Państwa projekty będą mogły uzyskać dofinansowanie.

Dlatego bardzo prosimy o udział w spotkaniach konsultacyjnych, wypełnianie ankiet diagnozujących potrzeby i problemy mieszkańców oraz fiszek projektowych - pomysłów

na projekty. Formularze znajdują się na stronie www.lgdpm.pl. Ich wypełnienie nie zajmie dużo czasu i zawsze można skorzystać z pomocy pracowników biura - tel. 23 661 31 61 Wspólnie zidentyfikujemy problemy i potrzeby na naszym obszarze istotne z punktu widzenia mieszkańców, wskażemy najważniejsze kierunki rozwoju.

dokończenie na II str. >>>

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”
Biuletyn współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach działania 431 „Funkcjonowanie lokalnej grupy działania, nabywanie umiejętności i aktywizacja”
objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 – Oś IV LEADER.
Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 - Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.



Marsz Gwiazdzisty 2015

16 maja ponad 300 osób uczestniczyło w „Marszu Gwiazdzistym-pieszno, konno, kajakiem, rowerem przez powiat płoński”.

Organizatorami byli: Starostwo Powiatowe w Płońsku, Urzędy Gmin: Joniec, Nowe Miasto, Płońsk, Miasto Raciąż, Sochocin oraz Lokalna Grupa Działania – Przyjazne Mazowsze. W tym

ciekawie przygotowane trasy. Już po raz drugi najczęściej uczestników na trasie, bo aż 85 osób zebrała gmina Płońsk, uzyskując tym samym tytuł Lidera Turystyki Powiatu Płońskiego 2015 i prawo organizacji zakończenia marszu w przyszłym roku. Zakończenie imprezy odbyło się przy szkole w Lisewie, gdzie Starosta Andrzej Stolpa razem



roku po raz pierwszy do organizacji imprezy włączyły się gminy: Baboszewo i Dzierżążnia, których mieszkańcy licznie przemierzali rowerami

z wójtami poszczególnych gmin wręczyli pamiątkowe medale wszystkim uczestnikom.



Aktorzy z formacji Mika Art, którzy przybyli na zaproszenie Lokalnej Grupy Działania – Przyjazne Mazowsze, zapewnili dzieciom udaną zabawę. Wróżka Mazovia i jej pomocnik skrzat wystąpili na scenie oraz poprowadzili różnego rodzaju konkursy, quizy i zabawy. Fundatorem nagród dla dzieci była LGD - Przyjazne Mazowsze.

Opracowanie i zdjęcia:
Agnieszka Matoblewska



Działania informacyjno-promocyjne podczas Mazowieckich Dni Rolnictwa 2015
fot. Archiwum UG Płońsk

Zbieramy Państwa pomysły i uwagi. Twórcie z nami lokalną strategię rozwoju!

dokończenie z 1 str. >>>

Co planujemy w najbliższym czasie?

Przez cały czas zbieramy materiały, potrzebne do opracowania strategii, na temat naszego obszaru, opracowujemy niezbędne dokumenty, analizujemy dotychczas zebrane ankiety i fiszki projektowe. Korzystamy również z doradztwa ekspertów. Na otwartych spotkaniach, które odbędą się w sierpniu, wrześniu i październiku zidentyfikujemy nasze najważniejsze potrzeby, słabe i mocne strony obszaru oraz szanse

i zagrożenia, wyznaczamy cele, przedsięwzięcia i plan działania. Państwa pomysły, uwagi i oczekiwania przełożą się na konkretną treść naszej, wspólnie wypracowanej, lokalnej strategii rozwoju. Jeszcze w tym roku wystartujemy w konkursie na wybór lokalnej grupy działania do realizacji lokalnej strategii rozwoju, by pozyskać środki na realizację nowych projektów przez gminy, przedsiębiorców i mieszkańców.

Opracowała: Danuta Kucińska

Wywiad z rolnikiem, Panem Markiem Napiórkowskim z gminy Naruszewo, przeprowadziła Danuta Kucińska

Fundusze unijne a pozarolnicze formy działalności na wsi



DK: Pana projekt, jako jeden z 5 z województwa mazowieckiego, został wybrany do publikacji „dobre praktyki w zakresie różnicowania dochodów rolniczych i rozwoju mikroprzedsiębiorstw na obszarach wiejskich w ramach PROW 2007 - 2013”. Czego dotyczył projekt?

MN: Projekt dotyczył tworzenia nowych usług dla rolników i źródeł dochodu w ramach działalności pozarolniczej. Dzięki zakupowi ciągnika i prasy rolniczej znacznie zwiększyła się

wydajność i teraz nie wyobrażam sobie pracy bez tego sprzętu.

DK: Był Pan beneficjentem LGD - Przyjazne Mazowsze w mijającej perspektywie finansowej PROW 2007 - 2013. Zrealizował Pan nowe inwestycje dzięki pozyskanym środkom i może Pan świadczyć usługi na rzecz innych rolników. Jakie są tego najbardziej odczuwalne rezultaty?

MN: Dzięki funduszom unijnym, tak jak wspominałem wcześniej, zakupiłem sprzęt, który zwiększa wydajność pracy.

Wszystkie te zabiegi z mojej strony, zarówno doskonalące metody prowadzenia gospodarstwa, jak również wprowadzające pozarolnicze usługi, przyczyniają się do usprawnienia pracy i pozyskania dodatkowych dochodów. Człowiek staje się bardziej przedsiębiorczy gdy raz zaryzykuje i zobaczy, że gra jest warta świeczki. Sam siebie inspirowa do dalszej aktywności, nawiązuje nowe kontakty, uczy się nowych rzeczy.

DK: Czy jest Pan zadowolony ze współpracy z LGD - PM? Z jakich form pomocy Pan korzystał? Czy ma Pan jakieś oczekiwania na przyszłość w tym zakresie, wynikające z doświadczenia?

MN: Tak, jestem bardzo zadowolony z doradztwa ze strony pracowników biura, korzystałem z pomocy przy opracowaniu projektu a także ze szkoleń na temat zasad wypełniania wniosku o przyznanie pomocy. Wydaje mi się, że warto organizować wizyty studyjne, to inspirująca forma uczenia się poprzez poznawanie dobrych praktyk, sprawdzonych w innych miejscach. Dzięki LGD - Przyjazne Mazowsze uczestniczyłem w dwóch tego typu wyjazdach do Austrii i zacerpiałem pomysły, które chciałbym wykorzystać w nowym okresie programowania.

DK: Czy w przyszłości planuje Pan realizację kolejnych projektów finansowanych w ramach PROW za pośrednictwem LGD - Przyjazne Mazowsze? Czy ma Pan już sprecyzowane potrzeby?

MN: Tak, będę korzystał z nowych funduszy, mam pomysły na rozszerzenie działalności pozarolniczej w kierunku usług dla rolników i mieszkańców wsi. Jest to na razie w fazie koncepcji, ale mam czas by to wszystko przeanalizować i dopracować.

DK: Czy ubiegał się Pan o środki w ramach PROW 2007 - 2014, z innych Osi? Jeżeli tak, w ramach jakiego działania/jakich działań?

MN: Tak, dzięki funduszom unijnym pobrałem płytę obornikową a obecnie kończę realizować projekt z modernizacji gospodarstw, na zakup sprzętu rolniczego. Korzystałem również z kredytu unijnego na zakup gruntów rolnych. Staram się korzystać z szans i możliwości jakie oferuje UE.

DK: Jak mógłby Pan zachęcić mieszkańców naszego obszaru do pozyskiwania funduszy na realizację własnych pomysłów?

MN: Niektórzy ludzie boją się ryzyka, a ja uważam, że nie ma powodu do obaw. Fundusze unijne to szansa na rozwój gospodarstw, pozyskanie nowych źródeł dochodów, usprawnienie pracy. To także możliwość wzrostu aktywności i przedsiębiorczości. Warto korzystać z doświadczenia innych zgodnie z zasadą - innym się udało to mi też się uda. Życzę, żeby innym też się udało.

DK: Dziękuję za rozmowę

Gościliśmy delegację z Rumunii

LGD- Przyjazne Mazowsze 6 maja 2015 r. gościła na obszarze powiatu płońskiego przedstawicieli z Ministerstwa Rolnictwa Rumunii, którzy są zaangażowani w realizację podejścia LEADER. Program ten funkcjonuje w krajach UE od 1991 r. i jest uznawany za znakomity instrument wyzwalania inicjatyw obywatelskich, sprawdzony sposób rozwoju wsi i miasteczek. Celem wizyty studyjnej było poznanie polskiej LGD, uzyskanie szczegółowych informacji z zakresu jej funkcjonowania, rekonesans projektów realizowanych w podejściu LEADER oraz wizyta w gospodarstwie rolnym.

Poprosiliśmy naszych beneficjentów o zaprezentowanie przykładowych projektów, sami zaś przygotowaliśmy się do odpowiedzi na zadane nam 24 pytania dotyczące głównie działalności LGD i współpracy z KSOW w Polsce.

Nasi sympatyczni goście przybyli z kraju, który liczy 20 mln mieszkańców. Rumunia przystąpiła do UE w 2007 r. i po raz pierwszy realizuje podejście Leader. Wg. informacji Carmen Tudoran i Cristiny Ristea (pracujących nad wdrażaniem Lidera), w Rumunii funkcjonują 162 lokalne grupy działania i zajmują ok. 60% powierzchni kraju. W nowej perspektywie sytuacja ma się zmienić. Będzie ich 120, ale zasięgiem obejmą 100% obszarów wiejskich. Wielkość rumuńskich LGD-ów jest bardzo zróżnicowana - najmniejsze liczą 10 tys., a największe 100 tys. mieszkańców. W rumuńskim Liderze gęstość zaludnienia ma wpływ na wielkość środków przeznaczonych na realizację LSR.

Uczestnicy wizyty pytali jak odbywa się u nas ewaluacja LGD, jak często jest przeprowadzana, jakie są stosowane kryteria. Mówili o swoich

problemach i sukcesach. Z satysfakcją wskazywali na upowszechnienie dostępu do Internetu w małych, bardzo oddalonych miejscowościach górskich.

Z zainteresowaniem obejrzeni wystawę zrealizowanych projektów w biurze LGD- Przyjazne Mazowsze, pytali o zakres działań projektowych. Z zaciekawieniem przyjęli publikację „Dziedzictwo stołu...” wydaną z inicjatywy naszej grupy ze środków KSOW. Oprócz rozmów na temat LGD, odbyła się prezentacja konkretnych projektów w terenie, zrealizowanych w ramach czterech działań Lidera. Pokazywaliśmy nowe chodniki i lampy ledowe w Baboszewie, wskazywaliśmy na place zabaw dla dzieci i odwiedziliśmy 3 wnioskodawców.

Każdy z naszych beneficjentów przywitał delegację rumuńską serdecznie, bardzo gościnnie, z pełną galanterią - jak na Polaków przystało.

Bardzo ciekawie przedstawił swoje gospodarstwo pan Jarosław Drogosz, któremu towarzyszył syn Artur. Rolnik udzielił odpowiedzi gościom na pytania z zakresu produkcji rolnej, cen rynkowych, zmian w zarządzaniu gospodarstwem. Był też pytany czy sam przygotowywał wnioski o przyznanie pomocy z programu PROW, ile czasu upłynęło od chwili złożenia wniosku na zakup ciągnika i kosiarki do jego realizacji (z działania Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej), jak bardzo skomplikowany był ten wniosek, czy korzystał z pomocy konsultanta.

Delegacja Rumuńska z uznaniem odniosła się do operacji zrealizowanej przez pana Roberta Lewandowskiego, który skorzystał z działania

Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw i wybudował bezdotykową myjnię samochodową. Również padały pytania o długość realizacji projektu, o trudności jakie beneficjent musiał pokonać, jak dużą liczbę załączników dołączył do wniosku o przyznanie pomocy. Myjnia zai-



Michał Adamczyk z żoną Małgosią i tatą Miłkołajem zaprezentowali w ramach działania Małe projekty operacje takie, jak: Przyroda to przygoda niesamowity mikro i makro świat w zasięgu ręki, Spotkanie ze zdrowiem - Spa dla każdego!, Garncarstwo powrót do przeszłości - kultywacja starego rzemiosła, Tramwaj Konny - zabawa i przygoda dla całej rodziny, Turystyczny Raciąg - stawiamy na aktywny wypoczynek. Projekty te są źródłem atrakcji dla wypoczywających tu dzieci i ich opiekunów. I tym razem wzbudziły żywe zainteresowanie przybyłych i przemożną chęć korzystania z nich. Najwyraźniej nasi goście mieli ochotę pozostać dłużej w Sielance.

Pragnę podkreślić, że spotkania u beneficjentów były bardzo profesjonalne, towarzysząca im wymiana informacji, spostrzeżeń, ciekawych wręcz zaskakujących pytań okazała się interesująca dla każdej ze stron.

Małgorzata Najchalska

Nowa perspektywa unijna - nowe możliwości dla mieszkańców

Z prośbą o informację i sugestie na temat możliwości pozyskania funduszy na realizację projektów zwróciliśmy się do eksperta rozwoju lokalnego, pana Marcina Bzdry.

DK - Jakiego typu projekty będą mogli realizować mieszkańcy obszarów wiejskich w nowym okresie programowania Leader PROW 2014 - 2020?

MB - Perspektywa 2014-2020 bazuje na podejściu do rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność (RLKS). Takie założenie oznacza, że oddajemy w ręce lokalnych społeczności możliwość decydowania o realizacji części działań ukierunkowanych na rozwój lokalny. Narzędzie jakim jest Leader ma w kompleksowy i zintegrowany sposób wspierać oddolne inicjatywy i w rezultacie - stanowić jeszcze skuteczniejszą odpowiedź na potrzeby lokalnych społeczności. W ramach Lokalnej Strategii Rozwoju będzie możliwe wspieranie realizacji operacji mających na celu:

- wzmocnienie kapitału społecznego, w tym z wykorzystaniem rozwiązań innowacyjnych i wspieranie partycypacji społeczności lokalnej w realizacji LSR,
- zakładanie działalności gospodarczej i rozwój przedsiębiorczości,
- dywersyfikację źródeł dochodu, w tym tworzenie i rozwój inkubatorów przetwórstwa lokalnego, tj. infrastruktury służącej przetwarzaniu produktów rolnych w celu udostępniania jej lokalnym producentom,
- podnoszenie kompetencji osób z obszaru LSR w powiązaniu z zakładaniem działalności gospodarczej, rozwojem przedsiębiorczości lub dywersyfikacją źródeł dochodów, w szczególności rolników i osób długotrwale pozostających bez pracy,

- podnoszenie wiedzy społeczności lokalnej w zakresie ochrony środowiska, zmian klimatycznych a także innowacji,
- rozwój produktów lokalnych,
- rozwój rynków zbytu,
- zachowanie dziedzictwa lokalnego,
- rozwój ogólnodostępnej i niekomercyjnej infrastruktury turystycznej, rekreacyjnej lub kulturalnej,
- rozwój infrastruktury drogowej gwarantującej spójność terytorialną w zakresie włączenia społecznego.

DK - Z jakich innych źródeł finansowania będą mogły korzystać nasze gminy? Na jakie programy unijne warto zwrócić szczególną uwagę?

MB - Warto wykorzystać szanse jakie stwarza Regionalny Program Operacyjny Województwa Mazowieckiego na lata 2014-2020. Nacisk w programie położony jest na działania związane z pobudzeniem gospodarki, zastosowaniem efektów badań w biznesie i wspieraniem przedsiębiorców. Ważne dla gmin będzie też upowszechnianie wykorzystania odnawialnych źródeł energii, możliwość sfinansowania z termomodernizacji budynków użyteczności publicznej czy informatyzacja gmin. Z drugiej strony nie można zapominać o działaniach, które gminy mogą i w moim przekonaniu powinny realizować wspólnie z Lokalną Grupą Działania takich, jak rozwój turystyki oraz ochrona dziedzictwa kulturowego. Wspólne działania podkreślają preferencje samorządu województwa - preferowane będą duże projekty (o istotnym zasięgu terytorialnym) oraz projekty realizowane w partnerstwie (np. gminy wraz z organizacjami pozarządowymi).

DK - A przedsiębiorcy? Na co oni powinni zwrócić szczególną uwagę?

MB - W przypadku przedsiębiorców sytuacja jest bardziej skomplikowana. W Regionalnym Programie Operacyjnym w dalszym ciągu będą działania zorientowane na inwestycje w przedsiębiorstwach, ale kryteria wyboru operacji, które stosowane były w okresie 2007 - 2013 znacznie ograniczają możliwości aplikowania tzw. drobnej przedsiębiorczości. Na przykład mały zakład fryzjerski na terenie wiejskim będzie miał mniejsze szanse uzyskania dofinansowania z RPO z uwagi na brak spełnienia kryteriów związanych z szeroko pojmowaną innowacyjnością. Wcześniej taki przedsiębiorca mógł sięgać po „łatwiejsze” pieniądze bezpośrednio z Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa lub poprzez LGD. W obecnym kształcie Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 - 2020, taki przedsiębiorca nie będzie mógł bezpośrednio aplikować po środki finansowe do ARiMR. Szansą dla jego inwestycji będzie współpraca z Lokalną Grupą Działania i aplikowanie o środki na inwestycje w ramach „Leader’a”. Szansa jest tym większa, że w nowotworzonej lokalnej strategii rozwoju przedsiębiorcy dostaną większe środki na inwestycje.

DK - Jakie zadania ma do spełnienia lokalna grupa działania w nowej perspektywie?

MB - Istotną nowością w porównaniu z perspektywą 2007-2013 jest wprowadzenie na poziom LGD dużo szerszych kompetencji związanych z wyborem operacji. Do podstawowych zadań LGD wprowadzono, m.in.: opracowanie niedyskryminującej i przejrzystej procedury i kryteriów wyboru operacji, zapewnianie spójności ze strategią rozwoju lokalnego podczas wyboru operacji poprzez uszeregowanie ich pod względem ważności w zależności od ich wkładu w realizację celów strategii oraz

wybór operacji i ustalanie kwoty wsparcia.

Tak więc, Lokalne Grupy Działania będą mogły nie tylko dokonywać oceny w zakresie zgodności operacji z lokalną strategią rozwoju, ale także decydować o wysokości wsparcia, jakie zostanie przyznane beneficjentowi. Dlatego tak ważny jest proces oddolnego, z bezpośrednim udziałem mieszkańców, tworzenia założeń do powstającej strategii 2014-2020.

DK - Jak by Pan zachęcił mieszkańców do włączenia się w proces tworzenia strategii?

MB - Poprzez udział w spotkaniach konsultacyjnych, zgłaszanie propozycji projektów czy też, np. poprzez wypełnienie ankiety każdy z mieszkańców obszaru LGD ma możliwość osobistego kreowania kierunków rozwoju LGD PM. To Państwo macie możliwość zdecydowania, czy nacisk ma być położony na rozwój przedsiębiorczości i związane z nią tworzenie nowych miejsc pracy, czy może więcej środków potrzeba na animację społeczności lokalnej czy na dowolną inną działalność. Jeżeli chcecie Państwo, aby ta kolejna strategia spełniała Wasze (społeczności lokalnej) oczekiwania należy o to zadbać, m.in., poprzez wzięcie udziału w pracach nad jej przygotowaniem. Na obszarze objętym LSR PM mieszka ponad 60 tys. osób. To Państwo najlepiej znacie lokalną sytuację i w ramach Leader’a macie realną możliwość kreowania zmian zachodzących wokół Was. To Państwo jesteście tutaj ekspertami. Każdy głos, pomysł jest wart uwagi, a Państwa opinie powinny przełożyć się na przygotowywane konkretne zapisy w Strategii. Dlatego gorąco zachęcam do wypełniania ankiety i wzięcia udziału w konsultacjach.

Wywiad z ekspertem rozwoju lokalnego panem Marcinem Bzdryą przeprowadziła
Danuta Kucińska

Co udało się zmienić dzięki funduszom unijnym?

Mieszkańcy, parafie i gminy z naszego obszaru zrealizowali,
za pośrednictwem LGD – Przyjazne Mazowsze
poniższe projekty w ramach
Osi 4 LEADER PROW 2007-2013
opracowała: Dominika Rutecka



GMINA
BENEFICJENT
RODZAJ OPERACJI
ZAKRES OPERACJI
CAŁKOWITY KOSZT PROJEKTU
WYSOKOŚĆ DOFINANSOWANIA

Sochocin
Gmina Sochocin
Odnowa i rozwój wsi
Zagospodarowanie terenu sportowo-
rekreacyjnego w miejscowości Sochocin.
140 091,07 pln
80 658,00 pln



GMINA
BENEFICJENT
RODZAJ OPERACJI
ZAKRES OPERACJI
CAŁKOWITY KOSZT PROJEKTU
WYSOKOŚĆ DOFINANSOWANIA

Dzierżążnia
Rolnik
Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej
Zakup kosiarki, piły, kosi, traktorka
96 851,43 pln
39 370,50 pln



GMINA
BENEFICJENT
RODZAJ OPERACJI
ZAKRES OPERACJI
CAŁKOWITY KOSZT PROJEKTU
WYSOKOŚĆ DOFINANSOWANIA

Baboszewo
Gmina Baboszewo
Małe projekty
Utworzenie ogólnodostępnego
placu zabaw
33 794,25 pln
21 980,00 pln



GMINA
BENEFICJENT
RODZAJ OPERACJI
ZAKRES OPERACJI
CAŁKOWITY KOSZT PROJEKTU
WYSOKOŚĆ DOFINANSOWANIA

Nowe Miasto
Gmina Nowe Miasto
Małe Projekty
Urządzenie terenu sportowo-rekreacyjnego
44 561,67 pln
25 000,00 pln



GMINA
BENEFICJENT
RODZAJ OPERACJI
ZAKRES OPERACJI
CAŁKOWITY KOSZT PROJEKTU
WYSOKOŚĆ DOFINANSOWANIA

Dzierżążnia
Rolnik
Różnicowanie w kierunku
działalności nierolniczej
Zakup kombajnu zbożowego
551 040,00 pln
100 000,00 pln



GMINA
BENEFICJENT
RODZAJ OPERACJI
ZAKRES OPERACJI
CAŁKOWITY KOSZT PROJEKTU
WYSOKOŚĆ DOFINANSOWANIA

Płońsk
Małżonek rolnika
Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej
Uruchomienie działalności agroturystycznej
120 884,40 pln
48 953,50 pln



GMINA
BENEFICJENT
RODZAJ OPERACJI
ZAKRES OPERACJI
CAŁKOWITY KOSZT PROJEKTU
WYSOKOŚĆ DOFINANSOWANIA

Płońsk
Rolnik
Tworzenie i rozwój
mikroprzedsiębiorstw
Zakup ciągnika rolniczego
317 955,00 pln
100 000,00 pln

PODSUMOWANIE WDRAŻANIA LOKALNEJ STRATEGII ROZWOJU (stan na 29.04.2015 r.)

Lokalna Grupa Działania – Przyjazne Mazowsze pozyskała 11 273 717,00 zł
na realizację projektów dla mieszkańców naszego obszaru.

Tabela przedstawia faktyczne wykorzystanie budżetu w porównaniu do planu na lata 2010 – 2014.

Działanie	Małe projekty		Odnowa i rozwój wsi		Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw		Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej		Razem	
	liczbowo	w PLN	liczbowo	w PLN	liczbowo	w PLN	liczbowo	w PLN	w PLN	w %
Budżet	x	1 884 347,13	x	5 792 026,13	x	1 762 676,29	x	1 834 667,45	11 273 717,00	100%
Projekty złożone	166	4 094 658,50	44	7 520 862,00	45	3 629 123,21	66	4 196 918,14	19 441 561,85	
Projekty niewybrane przez Radę Decyzyjną, odrzucone przez Urząd Marszałkowski bądź wycofane przez beneficjentów	91	2 550 269,05	6	2 110 703,37	35	2 733 279,71	44	2 903 820,14	10 298 072,27	
Projekty w trakcie rozliczenia	8	122 463,15	14	1 954 226,00	3	249 995,50	1	17 900,00	2 344 584,65	21%
Projekty zakończone	67	1 421 926,30	24	3 455 932,63	7	645 848,00	21	1 275 198,00	6 798 904,93	60%
Suma projektów w trakcie rozliczenia i zakończonych	75	1 544 389,45	38	5 410 158,63	10	895 843,50	22	1 293 098,00	9 143 489,58	81%
Pozostałe środki	x	339 957,68	x	381 867,50	x	866 832,79	x	541 569,45	2 130 227,42	19%

Legenda: zakończone - projekty zrealizowane i rozliczone przez beneficjentów
w trakcie rozliczenia - projekty, w których został złożony wniosek o płatność

Opracowała:
Ewelina Gościcka

Lider



Wydawca:

Lokalna Grupa Działania
- Przyjazne Mazowsze

09-100 Płońsk,
ul. Sienkiewicza 11,
tel. 23 661 31 61,
e-mail lgdpm@wp.pl,
www.lgdpm.pl

Zespół redakcyjny:
Małgorzata Najechalska,
Ewelina Gościcka, Anna Goliasz,
Danuta Kucińska,
Agnieszka Matobewska,
Dominika Rutecka

Skład/grafika:
Piotr Pszczółkowski
Nakład 5.000 egz.
Druk: Agora SA
ul. Daniszewska 27, Warszawa